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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.66/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panclin e
pérbéré nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés,
NISMA-Nisma-Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli n& Prishting, pér
shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén € panelit t& mbajtur
mé dat& 20.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishtiné, Anr.66/2025 e datés 18.01.2025.

II. Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné ¢ Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, Intelektualét, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet d&nimi
mé gjobé né lartési prej 3,500.00 (katérmij&) euro.

[II. Detyrohet Koalicioni AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, me seli n& Prishting, g& gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 18.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé¢ ankes& nga Subjekti Politik Lé&vizja
Vetévendosje (LVV), me t€ cilén pretendon se mé& 18 janar 2025, &shté identifikuar posteri i
kandidatit pér deputet Nuredin Lushtaku, nga radhét e Koalicionit AAK-Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, i
vendosur né hapésiré publike, afér Shkollés Fillore "Shaban Jashari", e cila gjendet né
rrugén "Faik Jashari” n& Skenderaj.



Sipas parashtruesit t& ankesés me két& veprim, éshté béré shkelje e nenit 34, paragrafi 2 t&
Ligjit Nr.08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés - LZP, si dhe
nenit 7 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 Pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin ¢
Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar.

Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur njé¢ CD me fotografi, q& déshmon vendosjen ¢
posterit n& kund&rshtim me nenin 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s& parasheh: "1.2.
“vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre
ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut. brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésiral private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve.”

MEg iej n€ ankesé thuhet se p&rmes kétij veprimi, subjekti pérkatés, ka cenuar réndé
dispozitat pérkatése ligjore dhe kérkojn€ g€ masa e sanksionit pér shkeljen ng fjalé t&
vendoset né€ pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Mg date¢ 19.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e
Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, pér ankesén e
paraqitur kundér tyre, duke 1 dérguar kérkes€ pér pérgjigje deri me 20.01.2025 né ora 09:00.

N& pérgjigie n€ ankes¢ t&€ paragitur me daté 20.01.2025, theksuar se duke u bazuar n&
fotografiné ¢ paraqitur si prové nga subjekti politik LVV, konstatohet se posteri n& fjalg
&shté vendosur né njé& hapésiré reklamuese, ¢ cila ka gené e instaluar dhe funksionale edhe
para nisjes s€ fushatés zgjedhore.

ME tej n& pérgjigje thuhet se kjo hapésiré shfrytézohet rregullisht pér géllime reklamimi dhe
nuk pérbén shkelje t&€ dispozitave ligjore t& cituara, pér mé tepér kandidati pér deputet
Nuredin Lushtaku, ka lidhur kontraté pér shfrytézimin ¢ k&saj hapésire reklamuese, dhe si
Prové n& pérgjigie ka bashkangjitur Kontratén e lidhur p&r shfrytézimin e hapé&sirés
reklamuese.

Né pérgjigien né ankesé theksohet se nga fotografia e paraqitur si prové né&€ ankesén e
Subjektit Politik LVV, vértetohet se posteri ndodhet jashté institucionit publik-shkollés,
respektivisht gjendet n& rrugén kryesore, Rr. "Faik Jashari", dhe kérkojné€ nga PZAP 1 q&
ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik LVV, ta hedhé poshté ose ta refuzoj si t€
pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1€ndés gjeti se:

Ankesa €shté e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, i€ cilat gjenden né
shkresat e 1&ndé&s, n&é ményré t& padyshimté ka konstatuar se posteri i kandidatit Nuredin
Lushtaku, nga radhét e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-
Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, €shté vendosur né hapésirat publike,
konkretisht né rrugén "Faik Jashari” afér Shkollés Fillore "Shaban Jashari", dhe mé& t&
njéjtin veprim Koalicioni AAK-Aleanca pér Ardhmérin€é e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualdt, ka béré shkelje t€ nenit 34, paragrafi 1 t&
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Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés LZP, konkretisht
neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s€ parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né
vijim:1.2 vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore bremnda ose jashté
ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut,
brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zémna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose
shfrytézuesve.

Paneli ka vlerésuar kontratén e bashkangjitur nga Koalicioni AAK-Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatorét, Intelektualét, e
lidhur me daté 07.01.2025, n& mes t& paléve si qiradhénés N.SH “ Foto Kabashi”, me seli
né¢ Skenderaj, dhe giramarrési Nuredin Lushtaku me vendbanim né& Prekaz, mirépo t&
nj&jtén nuk ka mundur ta merr pér bazé me rastin e vendosjes pér kété ¢éshtje, kjo pasi q&
Kontrata nuk pérmban numér t& protokollit dhe daté kur &shté protokolluar, dhe gjithashtu
nuk mund t& vértetohet fakti se giradh&nési N.SH “ Foto Kabashi” ka 1€ drejté t& shirytézoj
kéto hapésira publike pér dhénien né shfrytézim dhe reklamim t& materialit zgjedhor, ngase
nuk i ka bashkangjitur asnjé prové pérgjigjes né€ ankes€, me té cilén do t& vértetohet fakti se
t&€ nj€jtat hapésira i ka marré né shfrytézim nga Komuna e Skenderajt, pérkatésisht ka leje
pér ta béré njé gjé te tille.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s€, mundet t&€ vendosé nj& gjobé ndaj
njé€ subjekti politik, n& vler€ deri né pesé€dhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérve¢ késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik q& &shté pérfitues 1 fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés dénohet me
gjobé deri né njézetmijé (20, 000.00)euro.

Paneli, me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& ké&tij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q&€ pérben pérséritje t&€ shkeljes
pér nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q&€ ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset ¢ méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatorét, ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t€ fushatés.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin ¢ vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring ¢ Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatorét, né kuadér t&é pretendimeve t&€ theksuara né pérgjigje né ankes€, mirépo t€
njé&jtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhje, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim pér njé vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vler&soi
dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nén paragrafi 1.3, t&€ LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén paragrafi

1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.66/2025 mé datén 20.01.2025
Kryesues i I}é

Skewdy, ?‘ V

Késhilla Juridike: Kundeér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1é
LZP-sé.




